

Jarl har många minnen från tiden som jeepläkare

I år firar Rotarys Läkarbank 25-årsjubileum. I verksamheten i Kenya har cirka en miljon barn och även vuxna fått hjälp av frivilliga läkare. Jarl Magnusson från Sunne är en av dem som varit ute på uppdrag.

Läkarbanken startades efter en reportageresa i Afrika av journalisten Lars Braw. Han gav idén i en artikel i Rotary Norden att regelbundet sända läkare till Afrika för att ge grundläggande vård. Året efter presenterades i samma tidning hur idén skulle kunna förverkligas. I brev till alla nordiska Rotary-presidenter uppmanades att klub-

borna skulle ta kontakt med läkare och inspirera dem till att anmäla sig. Hösten 1988 var det klart att sända ut sju läkare till olika sjukhus i Kenya.

Många uppdrag

Jarl Magnusson, läkare från Sunne har deltagit i ett antal uppdrag genom åren. Det är dels viljan att hjälpa till samt en portionsäventyrlust som har fått Jarl och även hans fru Barbro att vara med.

– Det har varit ett bra uppdrag med en tjänstgöringstid mellan sex och åtta veckor. Den tiden går det att vara borta såväl hemifrån som från sitt ordinarie arbete. Min fru som är sköterska har varit med

på cirka hälften av resorna, säger Jarl.

Genom åren har det blivit elva resor, sista gången 2007. Till sjukhus men också utanför centralorter. När Läkarbanken införde jeepläkare på den afrikanska landsbygden blev Jarl en av de första som tillfrågades.

– Behovet var och är gigantiskt, men det är inte bara vård som behövs, det insåg vi snart. Behovet av rent vatten är mycket stort. Det är det mest skriande behovet, det går inte att blunda för. Det går inte att varken dricka eller tvätta sår i förorenat vatten. Hjälparbetet inleddes med att en hälsokommitté upprättades i den by vi besökte, de fick

hjälp att skapa nya brunnar och undervisning hur dessa skulle skötas, hur mat skulle förvaras med mera, helt enkelt undervisning i livets ABC.

Mottagning utomhus

När teamet kom ut till byn kunde ibland mottagning hållas ute under ett träd, vid bilen eller om förutsättningarna var goda i en kyrka eller i en skolbyggnad. Skillnaden mellan att behandla ett par patienter per dag vid en vårdcentral eller mellan 20 och 100 i tryckande hetta är milsvid.

– Det är en mycket stor skillnad, det var att gå in för uppgiften. Det som slår en är mängden av människor som samlades intill det medicinska teamet. Så många som inte har möjlighet eller kan ta sig in till ett sjukhus. Det gällde att hinna med så många som möjligt före mörkrets inbrott.

Många minnen

– Det har blivit en kombination av såväl glädje som tragik. Det är en omvälvande upplevelse som ger erfarenhet på flera olika sätt, från resor på undermåliga vägar till bland annat möten med olika slags kulturer. Just kulturen är både intressant som ibland oförståelig för oss västerlänningar. Det jag tänker på är främst kvinnosynen, många gånger kunde det bli olyckliga utgångar på grund av att det var nödvändigt med beslut från en man. Det som



Ibland kunde huven på jeepen bli en fungerande undersökningsplats.

FOTO: BARBRO MAGNUSSON



En av byarna visar upp sin hälsokommitté.

FOTO: PRIVAT



Jarl är amatörfotograf och har tagit mängder med bilder på de olika resorna.

jag först kommer att tänka på är när en kvinna från en stam kom med ett barn som hade sår på foten. Vi rekommenderade att barnets skulle läggas in, men det kunde eller fick hon inte ensam bestämma, hennes man var bortrest. När de kom tillbaka veckan efter var barnet så illa därän att foten fick amputeras.

Jarl som är fotointresserad och amatörfotograf har tagit en mängd bilder på sina resor. Dessa har han dels kopierat upp till visningsvärdig storlek, som han har haft med sig vid föredrag samt samlat i en egenhändigkomponerad fotobok.

Nu har åldersgränsen satt stopp för ytterligare resor – Allt har sin tid. Uppdrags-

gen har betydtt oerhört mycket för oss. Vi har fascinerats av den glädje och gemenskap som vi mött hos många människor – och detta under ofta enkla levnadsomständigheter. Vi glädjer oss även åt den kunskap, erfarenhet och inspiration som möten med kollegor har gett.

Kristina Green



Jarl Magnusson har varit delaktig i läkarbanken under ett antal år.

FOTO: KRISTINA GREEN